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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania tlenku cynkowego z tlenków
zanieczyszczonych lub wypałków, otrzy¬
mywanych po wyprażeniu rud cynkowych,
jak np. blendy. Wynalazek ten nadaje się
szczególnie do wypałków otrzymywanych
z blend rud mieszanych, w których żelazo
znajduje się w stanie tlenków żelazawego
lub żelazowego i które to wypałki otrzymu¬
je się np. zapomocą prażenia w temperatu¬
rze poniżej 700°C, t j. o temperaturze wy¬
starczającej do rozłożenia siarczanu żela¬
za, lecz niedostatecznie wysokiej do two¬
rzenia się żelazianu cynkowego*

Wynalazek opiera się na własności roz¬

puszczania się tlenku cynkowego w roztwo¬
rze gorącym chlorku amonowego i tworze¬
nia się z wydzieleniem amonjaku amonia¬
kalnego chlorku cynkowego.

Wynalazek niniejszy stanowi sposób o-
trzymania czystego produktu handlowego i
odzyskiwania chlorku amonowego użytego
jako odczynnik.

Wynalazek znamionuje się zasadniczo
tern, że wypałki, przemyte lub nieprzemy-
te wodąf obrabia się roztworem chlorku a-
monowego i, po odsączeniu ciał nierozpu¬
szczalnych, otrzymuje się roztwór amonja-
kalny, w którym odmienny od cynku metal,
w szczególności miedź, zostaje zastąpiony



cynkiem metalicznym. Uzyskany w ten spo¬
sób amonjakalny roztwór chlorku cynko¬
wego rozkłada się wreszcie drogą hydroli¬
zy na wodorotlenek cynkowy i chlorek a-
monowy, który odzyskuje się jako przesącz.

Wodorotlenek cynkowy, otrzymany w
sposób powyższy przerabia się, w sposób
znany, działaniem ciepła na tlenek cynko-
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(1) Zn O + 2 #ff4 C/ = Zn (NHJ2Cl2
+ ff2 0> ta reakcja zasadnicza zależnie od
stężenia i temperatury przebiega mniej lub
więcej całkowicie i część chlorku amono¬
wego ulega rozkładowi, dając chlorek cyn¬
kowy i wydzielając amonjak według równa¬
nia:
(2) ZnO + 2 NH4 Cl = Zn Cl2 + 2 NHS
+ H2 O.

Amonjak wobec tego rozpuszcza inne
metale, obecne, jako zanieczyszczenia, w
szczególności zaś tlenek miedziowy, dając
amonjakalny roztwór tlenku miedziowego
CuO (NHS)4, który w obecności nadmiaru
chlorku amonowego daje chlorek miedzi a-
monjakalnej (Cu (NH3)6) Cl2. Miedź roz¬
puszczona w tej postaci zostaje zastąpiona
przez cynk metaliczny według równania:
(3) (Cu (NHJJ Cl2 + Zn = Cu + Zn
(NH3)2 Cl? + 4 NH3 tworzy się więc po¬
nownie hydrolizujący chlorek cynku amo¬
njakalnego i amonjak, który, działając na
roztwór chlorku cynkowego (2), daje pod¬
czas hydrolizy chlorek amonowy i wodoro¬
tlenek cynkowy.

Hydroliza chlorku cynku amonowego z
dostateczną ilością wody przebiega według
równania:

(4) Zn (NHJ9 Cl2 + (H20)n = Zn
(OB J2+ 2 NH4 Cl + (H20)n - 2.

Wynalazek zostanie poniżej opisany
bardziej szczegółowo w powołaiiiu się na
rysunek, który wyobraża schemat przebie¬
gu sposobu niniejszego.

W przykładzie, którego schemat uwi¬
doczniono na rysunku, rudy lub tlenki za¬

nieczyszczone przemyte uprzednio w celu
uwolnienia ich od siarczanów rozpuszczal¬
nych wodą lub nieprzemyte, obrabia się w
autoklawie a stężonym i gorącym roztwo¬
rem chlorku amonowego. Mieszaninę tę w
autoklawie a można utrzymywać przy tem¬
peraturze właściwej i mieszać zapomocą
odpowiednich przyrządów. Roztwór chlor¬
ków metalów amonjakalnych, otrzymanych
w ten sposób, oddziela się od związków nie¬
rozpuszczalnych (tlenku żelaza, siarczanu
ołowiowego i t. d., które rozkładają się w
autoklawie) i kieruje jeszcze gorący na
wierzch wieży lub kolumny b, zaopatrzonej
w wiórki cynkowe lub cynk sproszkowany,
które to ciała umieszcza się na półkach wie¬
ży. Roztwór chlorku cynku amonjakalnego,
uwolniony od innych metali i wzbogacony
cynkiem z kolumny, który zastąpił inne me¬
tale, jak np. miedź, spływa do komory h,
szczelnie zamkniętej, zawierającej zimną
wodę. W komorze tej roztwór chlorku cyn¬
ku amonjakalnego hydrolizuje, wskutek
czego osadza się w postaci zawiesiny wodo¬
rotlenek cynkowy, który odsącza się, na od-
"śączku obrotowym /lub na wirówce, od roz¬
tworu chlorku amonowego; roztwór ten od¬
zyskuje się w wyparce C i stosuje się po¬
nownie do obróbki dalszych ilości rud w
autoklawie a. Osad wodorotlenku cynkowe¬
go można przemyć i przesączyć kilkakrot¬
nie, wodę zaś skierować do wyparki C. W
ten sposób po wyprażeniu wodorotlenku, o-
trzymuje się czysty handlowy tlenek cyn¬
ku, zawierający 0,2%, lub jeszcze mniej,
chloru.

Obróbkę w autoklawie a prowadzi się
na gorąco, przyczem wydziela się nieznacz¬
ną ilość amonjaku, którą dla uniknięcia
strat kierujemy do komory hydrolitycznej h.

Ponadto, wodę odparowaną w wyparce
można skroplić i użyć do hydrolizy.

Metodę tę można prowadzić w sposób
ciągły. W tym celu wystarczy tylko kilka
autoklawów, które zasilałyby kolumny 6;
wyparka c zasilałaby tern samem kolejno
poszczególne autoklawy stężonym roztwo-
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rem chlorku amonowego, otrzymywanym
jako przesącz z filtrów /.

Nowy efekt techniczny, osiągany zapo-
mocą wynalazku niniejszego, polega nie-
tylko na tern, że sposób ten umożliwia wy¬
korzystanie rud mieszanych, lecz, że zabez¬
piecza również od zużywania coraz to no¬
wych ilości amonjaku i chlorku amonowego,
gdyż odczynniki te, raz wprowadzone dó o-
biegu, odzyskują się w sposób ciągły*

Z as trzeże-nia patentowe.

1. Sposób otrzymywania czystego tlen¬
ku cynkowego z wypałków rud cynkowych,
a w szczególności z rud mieszanych, zna¬
mienny tern, że wypałki rzeczone, przemy¬
te uprzednio lub nieprzemyte wodą, obra¬
bia się roztworem chlorku amonowego w ce¬
lu otrzymania po oddzieleniu ciał nierozpu¬
szczalnych roztworu amonjakalnego, w któ¬
rym metale od cynku odmienne, jak np.
miedź, zostają zastąpione cynkiem meta¬
licznym, przyczem otrzymany roztwór a-

monjakalny chlorku cynkowego rozkłada
się zapomocą hydrolizy na wodorotlenek i
chlorek amonowy, który odzyskuje się w
postaci przesączu.

2. Sposób otrzymywania czystego tlen¬
ku cynkowego według zastrz. 1, znamienny
tern, że obróbkę wypałków chlorkiem amo¬
nowym uskutecznia się na gorąco w jednym
lub kilku autoklawach (a) i otrzymany roz¬
twór amonjakalny chlorków metali prze¬
puszcza się przez kolumnę fb), wypełnio¬
ną cynkiem metalicznym, skąd roztwór a-
monjakalny chlorku cynkowego, wzbogaco-*
ny cynkiem i oczyszczony, spływa do zasi¬
lanego wodą zbiornika (h), a woda, użyta
do przemywania oddzielonego wodorotlen¬
ku cynkowego kieruje się do wyparki, za¬
silającej autoklawy.

Andre Forgeur.
Louis G rangę.

Zastępca: K, Czempiński,
rzecznik patentowy,
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